



Association LE MENTEUR VOLONTAIRE

10 Place de la Vieille Horloge

85000 LAROCHE SUR YON

COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Gecca Experts - Email. gecca@gecca.fr - Site. www.gecca.fr
32 rue de la Vrière - BP 54531 - 44245 La Chapelle-sur-Erdre Cedex - Tél. 02 40 77 89 25
50 rue Louis Braille - 56100 Lorient - Tél. 02 53 35 68 20



Société inscrite auprès du tableau de L'Ordre des Experts Comptables des Pays de Loire et de Bretagne
S.A.R.L. au Capital de 7 622,45 € - R.C.S. Nantes B 403 548 027 - SIREN : 403 548 027 - APE 6920Z - N° T.V.A. : FR 91 403 548 027

Sommaire

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

<i>Rapport de présentation</i>	<i>1</i>
<i>Bilan Actif</i>	<i>2</i>
<i>Bilan Passif</i>	<i>3</i>
<i>Compte de Résultat 1/2</i>	<i>4</i>
<i>Compte de Résultat 2/2</i>	<i>5</i>
<i>----- DETAIL DES COMPTES -----</i>	<i>6</i>
<i>Détail de l'Actif</i>	<i>7</i>
<i>Détail du Passif</i>	<i>8</i>
<i>Détail du Compte de Résultat</i>	<i>9</i>
<i>----- A N N E X E -----</i>	<i>13</i>
<i>Règles et méthodes comptables 2025</i>	<i>14</i>
<i>Immobilisations</i>	<i>22</i>
<i>Amortissements</i>	<i>23</i>
<i>Créances et dettes</i>	<i>24</i>
<i>Charges constatées d'avance (avec détail)</i>	<i>25</i>
<i>Charges constatées d'avance (détail)</i>	<i>26</i>
<i>Produits constatés d'avance</i>	<i>27</i>
<i>Variation des fonds propres</i>	<i>28</i>
<i>Variation des subventions d'investissement</i>	<i>29</i>
<i>Variation des fonds dédiés</i>	<i>30</i>
<i>----- GESTION -----</i>	<i>31</i>
<i>Détermination de la Capacité d'Autofinancement</i>	<i>32</i>
<i>Du résultat à la trésorerie (Valeurs nettes)</i>	<i>33</i>
<i>Tableau de Financement (Valeurs nettes)</i>	<i>34</i>

RAPPORT DE PRESENTATION

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l' **Association LE MENTEUR VOLONTAIRE** relatifs à l'exercice du **01/01/2025** au **31/12/2025**, qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan : 128 818 euros

Chiffre d'affaires : 234 237 euros

Résultat net comptable : 52 180 euros

Fait à LA CHAPELLE SUR ERDRE

Le 16/06/2026

Signé par Pierre Cochet
Le 2 juin 2026



doc_VoQJ
tx_aVX7A8xvQEM1

Pierre Cochet
Expert-comptable

Bilan Actif

Règlement ANC 2022-06

		31/12/2025			31/12/2024
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	Frais d'établissement (I)				
	Immobilisations incorporelles				
	Frais de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	1 290	1 290		
	Autres immobilisations incorporelles				
	Imm. inc. en cours, avances et acomptes				
	Immobilisations corporelles				
	Terrains				
	Constructions				
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques, mat. et outillage indus.	11 150	10 956	195	2 445
	Autres immobilisations corporelles	21 368	20 076	1 292	4 159
	Imm. corp. en cours, avances et acomptes				
	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
	Immobilisations financières				
	Participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Titres imm. de l'activité de portefeuille				
	Autres titres immobilisés	223		223	223
	Prêts				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres immobilisations financières				
	Total II	34 031	32 322	1 709	6 826
	Stocks et en-cours				
	Avances et acomptes versés sur commandes	170		170	
	Créances				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	2 824		2 824	98 712
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	18 646		18 646	26 483
	Charges constatées d'avance	17 228		17 228	1 113
	Valeurs mobilières de placement				
TOTAL GENERAL	Instruments financ. à terme et jetons détenus				
	Disponibilités	88 241		88 241	119
	Total III	127 110		127 110	126 427
	Frais d'émission des emprunts (IV)				
	Primes de remboursement des emprunts (V)				
	Ecart de conversion et différences d'évaluation				
	Actif (VI)				
	TOTAL GENERAL (I à VI)	161 141	32 322	128 818	133 253

Bilan Passif

Règlement ANC 2022-06

31/12/2025

31/12/2024

FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	777	74 167
	Excédent ou déficit de l'exercice	52 180	(73 390)
	Situation nette (sous-total)	52 957	777
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total I	52 957	777
Autres fonds propres	Fonds non remboursables		
	Avances conditionnées		
	Droits du concédant		
	Total II		
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés	1 800	
	Total III	1 800	
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Total IV		
DETTES	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit		9 043
	Emprunts et dettes financières divers		
	Instruments financiers à terme		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	45 357	12 889
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	9 165	34 542
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance	19 539	76 001
	Total V	74 061	132 476
	Ecart de conversion et différences d'évaluation - Passif (VI)		
	TOTAL GENERAL (I à VI)	128 818	133 253

Compte de Résultat 1/2

		31/12/2025	31/12/2024
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	234 237	210 026
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions	219 225	289 854
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions		
CHARGES D'EXPLOITATION	Utilisations des fonds dédiés		
	Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles	1 054	
	Autres produits	46	7
	Total des produits d'exploitation	454 563	499 887
	Achats de marchandises	925	2 935
	Variation de stocks		
	Achats de matières premières et autres approvisionnements		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes	131 140	134 759
	Aides financières	905	
	Impôts, taxes et versements assimilés	6 345	6 891
	Salaires	169 981	279 730
	Cotisations sociales	77 986	131 757
	Dotation aux amortissements et dépréciations	4 947	5 184
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés	1 800	
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
	Autres charges	8 418	6 856
	Total des charges d'exploitation	402 447	568 112
RESULTAT D'EXPLOITATION		52 116	(68 225)

Compte de Résultat 2/2

		31/12/2025	31/12/2024
Règlement ANC 2022-06			
RESULTAT D'EXPLOITATION		52 116	(68 225)
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	111	54
	Reprises sur dépréciations et provisions		
	Différences positives de change		
	Produits des immobilisations financières cédées		
	Produits nets sur cessions de v.m.p. et d'instruments de trésorerie		
Total des produits financiers		111	54
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	48	40
	Différences négatives de change		
	Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
	Charges nettes sur cessions de v.m.p. et d'instruments de trésorerie		
Total des charges financières		48	40
RESULTAT FINANCIER		63	14
RESULTAT COURANT avant impôts		52 180	(68 210)
	Produits exceptionnels		105
	Charges exceptionnelles		5 285
RESULTAT EXCEPTIONNEL			(5 180)
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		454 674	500 046
TOTAL DES CHARGES		402 494	573 436
EXCEDENT ou DEFICIT		52 180	(73 390)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature		57 040	57 040
Bénévolat		6 288	6 288
TOTAL		63 328	63 328
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens		57 040	57 040
Prestations			
Personnel bénévole		6 288	6 288
TOTAL		63 328	63 328

DETAIL DES COMPTES

Détail de l'Actif

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
I- Frais d'établissement (net)						
Total II - Actif immobilisé (net)	1 709	1,33	6 826	5,12	(5 117)	-74,97
Concessions brevets et droits similaires						
Concessions et droits similaire	1 290	1,00	1 290	0,97		
Concessions et droits similaire	(1 290)	-1,00	(1 290)	-0,97		
Installations techniques, matériel et outillage	195	0,15	2 445	1,83	(2 250)	-92,04
Matériel industriel	11 150	8,66	12 205	9,16	(1 054)	-8,64
Dotation amortissement matérie	(10 956)	-8,50	(9 760)	-7,32	(1 196)	-12,25
Autres immobilisations corporelles	1 292	1,00	4 159	3,12	(2 867)	-68,94
Matériel de bureau et matériel	21 368	16,59	22 508	16,89	(1 140)	-5,07
Amortiss matériel bureau et in	(20 076)	-15,59	(18 349)	-13,77	(1 727)	-9,41
Autres titres immobilisés	223	0,17	223	0,17		
Parts sociales	223	0,17	223	0,17		
Total III - Actif circulant (net)	127 110	98,67	126 427	94,88	683	0,54
Avances & acomptes versés sur commandes	170	0,13			170	
FOURNISSEURS, AVANCES VERS+ES	170	0,13			170	
Créances clients, usagers et comptes rattachés	2 824	2,19	98 712	74,08	(95 888)	-97,14
Collectif clients débiteurs	592	0,46	67 172	50,41	(66 580)	-99,12
Clients - Factures à établir	2 232	1,73	31 540	23,67	(29 308)	-92,92
Autres créances	18 646	14,47	26 483	19,87	(7 837)	-29,59
Collectif fournisseurs débiteurs	298	0,23	25	0,02	274	N/S
Salaire Galland Nicolas			59	0,04	(59)	-100,00
Jaulin François	680	0,53			680	
Urssaf auteurs (ex agessa)	461	0,36			461	
Etat - Subventions à recevoir			22 500	16,89	(22 500)	-100,00
TVA SUR BIENS ET SERVICES	6 723	5,22	163	0,12	6 560	N/S
TVA à régulariser			114	0,09	(114)	-100,00
Demande de remboursement de la TVA	7 853	6,10			7 853	
Taxes sur le chiffre d'affaire	975	0,76	1 994	1,50	(1 019)	-51,12
Déb créd produits à recevoir	1 656	1,29	1 628	1,22	28	1,73
Charges constatées d'avance	17 228	13,37	1 113	0,83	16 115	N/S
Charges constatées d'avance	17 228	13,37	1 113	0,83	16 115	N/S
Disponibilités	88 241	68,50	119	0,09	88 122	N/S
BANQUE POPULAIRE	27 459	21,32			27 459	
Compte SUMUP	554	0,43			554	
LIVRET BANQUE POPULAIRE	60 229	46,76	119	0,09	60 110	N/S
TOTAL GENERAL	128 818	100,00	133 253	100,00	(4 434)	-3,33

Détail du Passif

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
Total I - Fonds propres	52 957	41,11	777	0,58	52 180	N/S
Situation nette (sous total)	52 957	41,11	777	0,58	52 180	N/S
Report à nouveau	777	0,60	74 167	55,66	(73 390)	-98,95
Report à nouveau (solde crédit)	777	0,60	74 167	55,66	(73 390)	-98,95
Excédent ou déficit de l'exercice	52 180	40,51	(73 390)	-55,08	125 570	171,10
Total II - Autres fonds propres						
Total III - Fonds reportés et dédiés	1 800	1,40			1 800	
Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	1 800	1,40			1 800	
Fonds dédiés sur subventions d	1 800	1,40			1 800	
Total IV - Provisions						
Total V - Dettes	74 061	57,49	132 476	99,42	(58 414)	-44,09
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			9 043	6,79	(9 043)	-100,00
BANQUE POPULAIRE			9 043	6,79	(9 043)	-100,00
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	45 357	35,21	12 889	9,67	32 467	251,89
Collectif fournisseurs créditeurs	40 340	31,32	1 895	1,42	38 445	N/S
Fournisseurs	5 017	3,89	10 995	8,25	(5 978)	-54,37
Dettes fiscales et sociales	9 165	7,11	34 542	25,92	(25 377)	-73,47
Salaire Galland Nicolas	37	0,03			37	
Salaire Porrone Charline	186	0,14	68	0,05	118	174,37
Dettes provisionnées pour cong			2 049	1,54	(2 049)	-100,00
Sécurité sociale	2 069	1,61	9 568	7,18	(7 499)	-78,38
Urssaf auteurs (ex agessa)			399	0,30	(399)	-100,00
Audiens à payer	1 589	1,23	6 933	5,20	(5 343)	-77,08
Médecine intermittent à payer	496	0,39	637	0,48	(141)	-22,18
Chômage intermittent à payer	662	0,51	2 648	1,99	(1 986)	-75,00
Afdas à payer	439	0,34	833	0,63	(394)	-47,29
Fnas à payer	323	0,25	1 317	0,99	(994)	-75,46
CHARGES SOCIALES SUR CONG+S + PAYER			836	0,63	(836)	-100,00
Prélèvements à la source (impô	215	0,17	659	0,49	(444)	-67,43
TVA à payer	2 193	1,70	2 908	2,18	(715)	-24,59
TVA collectée à 10% sur encaissement	9	0,01			9	
TVA collectée 20% Encaissement	99	0,08			99	
TVA collectée 5,5% Encaissemen			3 502	2,63	(3 502)	-100,00
TVA à régulariser	477	0,37			477	
Taxes sur le chiffre d'affaire	372	0,29	2 185	1,64	(1 813)	-82,98
Produits constatés d'avance	19 539	15,17	76 001	57,04	(56 462)	-74,29
Produits constatés d'avance	19 539	15,17	76 001	57,04	(56 462)	-74,29
TOTAL GENERAL	128 818	100,00	133 253	100,00	(4 434)	-3,33

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	454 563	100,00	499 887	100,00	(45 324)	-9,07
Ventes de biens et services	234 237	51,53	210 026	42,01	24 212	11,53
Ventes de prestations de service	234 237	51,53	210 026	42,01	24 212	11,53
Prestation de services	1 880	0,41			1 880	
Prest spec. 5,5%	93 217	20,51	119 225	23,85	(26 008)	-21,81
Prest act. elarg. pub 5,5%	6 577	1,45	4 060	0,81	2 517	61,99
Prest act. elarg pub 20%	13 515	2,97	9 533	1,91	3 982	41,77
Prest coprod. 5,5%	75 694	16,65	30 999	6,20	44 695	144,18
Prestation coprod à 20%			2 000	0,40	(2 000)	-100,00
Prestation billetterie 2,1%	6 119	1,35	5 108	1,02	1 012	19,80
Stages amateurs	790	0,17	620	0,12	170	27,42
Autres produits d'activités an	36 445	8,02	38 481	7,70	(2 036)	-5,29
Produits de tiers financeurs	219 225	48,23	289 854	57,98	(70 629)	-24,37
Concours publics et subventions	219 225	48,23	289 854	57,98	(70 629)	-24,37
Concours publics - F.I.J.A.D.	667	0,15	6 798	1,36	(6 131)	-90,19
Subv drac fct 2,1%	100 000	22,00	97 943	19,59	2 057	2,10
Subv Drac objectif	11 800	2,60	21 156	4,23	(9 356)	-44,22
Subv Région fct			39 177	7,84	(39 177)	-100,00
Subv R gion PDL Objectif			4 897	0,98	(4 897)	-100,00
Subv Ville fct 2,1%	74 000	16,28	83 252	16,65	(9 252)	-11,11
Subv dept 2,1%	22 000	4,84	19 589	3,92	2 411	12,31
Cinseil départemental 85 - objectif			17 042	3,41	(17 042)	-100,00
Subventions correction TVA 2.10%	10 108	2,22			10 108	
Mécénat Fondation pour la Shoah	650	0,14			650	
Autres produits d'exploitation	1 101	0,24	7		1 093	N/S
Pdts des cessions immo incorp. corp.	1 054	0,23			1 054	
Produits des cessions d'immos corporelles	1 054	0,23			1 054	
Autres produits	46	0,01	7		39	537,91
Produits divers de gestion cou	46	0,01	7		39	537,91
Total des charges d'exploitation	402 447	88,53	568 112	113,65	(165 665)	-29,16
Achats de marchandises	925	0,20	2 935	0,59	(2 010)	-68,49
Achats de marchandises	925	0,20	2 650	0,53	(1 725)	-65,11
Achats de jus de fruit			285	0,06	(285)	-100,00
Autres achats et charges externes	131 140	28,85	134 759	26,96	(3 619)	-2,69
Achats d'études et prestations	42 332	9,31	20 113	4,02	22 218	110,46
Achat fournitures décor	319	0,07	9 125	1,83	(8 806)	-96,51
Achat fournitures costumes	468	0,10	2 345	0,47	(1 878)	-80,06
Achat fournitures maquillage	39	0,01	8		31	382,69
Achat fournitures accessoires	111	0,02	2 442	0,49	(2 331)	-95,45
Achat fournitures son			28	0,01	(28)	-100,00
THOMANN DAME			410	0,08	(410)	-100,00
INTERFACE Z DAME			46	0,01	(46)	-100,00
Frais de régie			284	0,06	(284)	-100,00
Achats mat.équip.travaux	1 118	0,25			1 118	
Carburants	1 287	0,28			1 287	
Fournitures d'entretien et de	102	0,02	1 375	0,28	(1 272)	-92,55
Fournitures administratives	502	0,11	325	0,07	176	54,27
Autres matières et fournitures	8		1 489	0,30	(1 480)	-99,44

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
Sous-traitance administrative	14 991	3,30			14 991	
Locations immobilières	1 418	0,31	1 074	0,21	344	32,04
Location matériel			1 268	0,25	(1 268)	-100,00
GRENKE LOCATION	2 090	0,46	2 410	0,48	(319)	-13,25
Locations Mobilières	7 023	1,54	9 355	1,87	(2 332)	-24,93
Entretiens et réparations	30	0,01	308	0,06	(278)	-90,25
Maintenance informatique	1 809	0,40	2 308	0,46	(499)	-21,61
Multirisque	1 671	0,37	1 657	0,33	14	0,86
Documentation générale			137	0,03	(137)	-100,00
COMMISSIONS ET COURT AGES SUR V	10		33	0,01	(23)	-70,10
Honoraires			80	0,02	(80)	-100,00
HONORAIRES EC	5 645	1,24	4 970	0,99	675	13,58
HONORAIRES CAC	4 021	0,88	4 391	0,88	(370)	-8,42
Foires et expositions	82	0,02			82	
Docs publ frais de conception	700	0,15	383	0,08	317	82,61
Docs publ frais d'impression	1 511	0,33	2 830	0,57	(1 318)	-46,60
Docs publ frais de distributio	225	0,05	237	0,05	(12)	-5,23
Divers frais de communication			3 364	0,67	(3 364)	-100,00
Site internet	888	0,20			888	
Transport sur Achat	108	0,02	18		90	486,64
Déplacements des décors	1 000	0,22	230	0,05	770	334,31
Déplacements des personnels	23 803	5,24	26 895	5,38	(3 092)	-11,50
Missions et défraiements	8 139	1,79	22 005	4,40	(13 866)	-63,01
Réceptions	4 361	0,96	8 639	1,73	(4 278)	-49,52
Frais postaux	431	0,09	530	0,11	(99)	-18,71
Frais de téléphone	1 246	0,27	2 327	0,47	(1 081)	-46,44
Frais postaux et télécom.	173	0,04			173	
Services bancaires et assimilé	477	0,10	356	0,07	121	33,87
Concours divers (cotisations)	1 736	0,38	963	0,19	774	80,40
Securite	1 266	0,28			1 266	
Aides financières	905	0,20			905	
Valeur comptables des éléments d'actif cédés	905	0,20			905	
Impôts, taxes et versements assimilés	6 345	1,40	6 891	1,38	(546)	-7,93
Cotis. Taxe apprentissage	971	0,21	1 891	0,38	(920)	-48,66
Cotis. AFDAS	5 374	1,18	5 000	1,00	374	7,48
Salaires	169 981	37,39	279 730	55,96	(109 749)	-39,23
Brut	149 280	32,84	249 971	50,01	(100 691)	-40,28
Congés payés	1 133	0,25	7 697	1,54	(6 563)	-85,28
Indemnité et primes	385	0,08			385	
INDEMNIT+S ET AVANT AGES DIVERS	1 300	0,29	9 558	1,91	(8 258)	-86,40
Défraiements salariés	17 883	3,93	12 505	2,50	5 378	43,01
Cotisations sociales	77 986	17,16	131 757	26,36	(53 771)	-40,81
Cotisations à l'URSSAF	31 731	6,98	53 257	10,65	(21 525)	-40,42
Cotisations Artistes auteurs	8		63	0,01	(55)	-87,79
Cotisations aux mutuelles			534	0,11	(534)	-100,00
CH. S/CONGES A PAYER	(836)	-0,18	97	0,02	(933)	-962,80
Cotisations aux caisses de ret	10 594	2,33	16 029	3,21	(5 436)	-33,91
COTISATIONS PREVOYANCE			4 253	0,85	(4 253)	-100,00
Cotis. Chômage permanent	961	0,21	2 352	0,47	(1 391)	-59,15
cotisation Pôle emploi intermi	12 520	2,75	19 333	3,87	(6 813)	-35,24
Cotis. Congés Spectacles	20 018	4,40	30 883	6,18	(10 865)	-35,18
Cotis. FNAS	2 199	0,48	3 744	0,75	(1 545)	-41,27
Cotisation Fcap	379	0,08	646	0,13	(267)	-41,33
Cotis. Méd. travail int.	413	0,09	566	0,11	(153)	-27,02
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	4 947	1,09	5 184	1,04	(237)	-4,57

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
Dot.amts immos corp.et incorp.	4 947	1,09	5 184	1,04	(237)	-4,57
Reports en fonds dédiés	1 800	0,40			1 800	
engagements à réaliser	1 800	0,40			1 800	
Autres charges	8 418	1,85	6 856	1,37	1 562	22,79
Droits d'auteur et de reproduc	8 409	1,85	6 843	1,37	1 566	22,89
CHARGES DIVERSES DE GESTION CO	9		13		(4)	-31,51
Résultat d'exploitation	52 116	11,47	(68 225)	-13,65	120 341	176,39
Total des produits financiers	111	0,02	54	0,01	57	105,64
Autres intérêts et produits assimilés	111	0,02	54	0,01	57	105,64
AUTRES PRODUITS FINANCIERS	111	0,02	54	0,01	57	105,64
Total des charges financières	48	0,01	40	0,01	8	20,32
Intérêts et charges assimilées	48	0,01	40	0,01	8	20,32
Intérêts bancaires	48	0,01	40	0,01	8	20,32
Résultat financier	63	0,01	14		49	341,98
Résultat courant avant impôts	52 180	11,48	(68 210)	-13,65	120 390	176,50
Produits exceptionnels			105	0,02	(105)	-100,00
Produits exceptionnels			105	0,02	(105)	-100,00
Pdts except. exercices antér.			105	0,02	(105)	-100,00
Charges exceptionnelles			5 285	1,06	(5 285)	-100,00
Charges exceptionnelles			5 285	1,06	(5 285)	-100,00
CHARGES SUR EXERCICES ANT+RIEU			5 285	1,06	(5 285)	-100,00
Résultat exceptionnel			(5 180)	-1,04	5 180	100,00
Excédent ou déficit de l'exercice	52 180	11,48	(73 390)	-14,68	125 570	171,10
Contributions volontaires en nature	63 328	13,93	63 328	12,67		
Prestations en nature	57 040	12,55	57 040	11,41		
Prestations en nature	57 040	12,55	57 040	11,41		
Bénévolat	6 288	1,38	6 288	1,26		
Bénévolat	6 288	1,38	6 288	1,26		
Charges des contributions volontaires en nature	63 328	13,93	63 328	12,67		
Mise à disposition gratuite biens	57 040	12,55	57 040	11,41		
Mise à disposition gratuite de biens et services	57 040	12,55	57 040	11,41		
Personnel bénévole	6 288	1,38	6 288	1,26		
Personnel Bénévole	6 288	1,38	6 288	1,26		

Détail du Compte de Résultat

	01/01/202512 31/12/2025mois	01/01/202412 31/12/2024mois	Variations%

ANNEXE

Règles et Méthodes Comptables

Le bilan de l'exercice présente un total de **128 818** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **454 674** euros et un total **charges** de **402 494** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **52 180** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2025** et finit le **31/12/2025**.

Il a une durée de **12** mois.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

[PRESENTATION DE L'ASSOCIATION](#)

Objet social :

L'association a pour objet le développement de la musique, de la danse et du théâtre

Nature et périmètre des activités :

Ces activités consistent en la création et le développement de spectacles vivants..

Moyens mis en œuvre :

Afin d'y parvenir, l'association emploie des salariés en CDD d'usage et bénéficie de diverses subventions pour montant de 219 225 €.

[REFERENTIEL COMPTABLE ET PRINCIPES GENERAUX](#)

Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément au Plan Comptable Général et aux Règlements de l'Autorité des Normes Comptables N° 2014-03 & 2018-06 modifiés par le règlement ANC N° 2022-06 du 4 Novembre 2022 et le règlement ANC n°2023-03 modifiant le règlement 2018-06 applicable pour les exercices ouverts à compter du 1er Janvier 2025.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation
- indépendance des exercices
- prééminence de la réalité sur l'apparence
- permanence des méthodes.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

FAITS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

Les postes du bilan au **31/12/2025** tiennent compte des éléments communiqués par l' **Association LE MENTEUR VOLONTAIRE**.

Première application du règlement ANC 2022-06 (voir « Changements de méthodes comptables » ci-dessous).

CHANGEMENTS DE METHODES COMPTABLES

Les méthodes d'évaluation et de présentation des comptes annuels retenues pour cet exercice ont été modifiées en application du règlement ANC n°2022-06.

Les principaux impacts de ce règlement sur la présentation des comptes annuel sont les suivants :

Présentation du compte de résultat

Règles et Méthodes Comptables

Une nouvelle présentation en liste du compte de résultat a été adoptée et actualisée, de même que le plan comptable.

Nouvelle définition du résultat exceptionnel :

Il est désormais réservé aux produits et charges liés à un événement majeur (susceptible d'avoir une influence sur le jugement des utilisateurs des états financiers) et inhabituel (non lié à l'exploitation normale et courante de l'entité).

La présentation du résultat exceptionnel n'est plus détaillée.

La description des produits et charges comptabilisés en résultat exceptionnel est fournie au paragraphe ... de l'annexe.

Pour chaque événement majeur et inhabituel, il faut décrire en annexe :

- la description de l'évènement
- les montants déjà inscrits au cours des exercices antérieurs
- la nature des produits et charges inscrits au cours de l'exercice.

En dehors de cette définition, le résultat exceptionnel est transféré en résultats d'exploitation et financier selon les précisions ci-dessous..

Les comptes concernés sont reclassés ainsi :

- Les apports ou affectations en numéraires initialement en 673 sont comptabilisés en 6573
- Les valeurs comptables des éléments d'actif cédés en 675 sont comptabilisés en 652
- Les produits de cessions d'éléments d'actifs en 775 sont comptabilisés en 757 "Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles"
- Les quote-parts des subventions d'investissements en 777 sont comptabilisées en 747
- Les Valeurs comptables des éléments d'actifs cédés : immobilisations financières en 6756 sont comptabilisées en 6671 "Valeurs comptables des immobilisations financières cédées" et 6672 "Charges nettes sur cessions de titres immobilisés de l'activité du portefeuille"
- Les Produits des cessions d'éléments d'actifs : immobilisations financières en 7756 sont comptabilisées en 7671 "Produits des cessions d'immobilisations financières" et 7672 "Produits nets sur cession de titres immobilisés de l'activité du portefeuille"
- Les gains de change sur créances et dettes d'exploitation en 757 et Les rentrées sur créances amorties en 7583 sont comptabilisées en 7583 "Rentrées sur créances amorties et gains de changes sur créances et dettes d'exploitation".

Suppression de la technique des transferts de charges :

- Les refacturations diverses sont comptabilisées au crédit des comptes 708 "Produits des activités annexes"

Règles et Méthodes Comptables

ou 7084 "Mise à disposition de personnel facturée".

- Les remboursements reçus directement en compensation de charges de personnel figurent désormais au crédit du compte 649 "Remboursements de charges de personnel".

- Les indemnités d'assurance sont comptabilisées au crédit du compte 7587 "Indemnités d'assurance" ou 757 "Produits de cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles" en cas de destruction totale ou vol d'une immobilisation.

- Les avantages en nature sont comptabilisés au crédit du compte 6419.

Dans les autres cas, ils sont comptabilisés au crédit des comptes de charges correspondants.

Pour 2024, ils sont reclassés en "Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions" en résultat d'exploitation, ou "Reprises sur dépréciations et provisions" en résultat financier, ou Produits exceptionnels.

Au niveau du compte de résultat :

- Les "transferts de charges" disparaissent des produits d'exploitation

- Les "concours publics et subventions d'exploitation" comprennent désormais les reprises de subventions d'investissement

- Les "produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles" figurent en produits d'exploitation

- Les "Salaires et traitements" sont renommés "Salaires"

- Les "charges sociales" sont renommées "Cotisations sociales"

- Les "Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées" figurent en charges d'exploitation

- Les rubriques "Produits des immobilisations financières cédées" et "Valeurs comptables des immobilisations financières cédées" sont créés dans le résultat financier

Présentation du bilan

Certains éléments du bilan actif et passif sont regroupés et déplacés.

A l'actif :

- Les "frais de recherche et de développement" sont renommés "frais de développement"

- "Immobilisations incorporelles et en cours, avances et acomptes" sont regroupés sous la rubrique "Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes"

- "Immobilisations corporelles et en cours, avances et acomptes" sont regroupés sous la rubrique "Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes"

- Les participations et créances rattachées sont séparées en deux lignes

Règles et Méthodes Comptables

- Les charges constatées d'avance figurent désormais en Créances

Au Passif :

- Les instruments de trésorerie sont reclassés en instrument financier à terme.

REGLES ET METHODES COMPTABLES :

Les principales méthodes utilisées sont :

IMMOBILISATIONS

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Nature de l'immobilisation	Durée de Vie	Taux d'amort
Matériel Industriel	2 à 3 ans	33 % à 50%
Matériel de bureau	3 ans	33%

CREANCES

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Règles et Méthodes Comptables

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

La liquidité des créances de l'actif circulant est de moins d'un an.

FONDS PROPRES

Tableau de suivi en annexe.

FONDS DEDIES

La partie des ressources (dons, subventions, etc...) dédiée par des tiers financeurs à des projets définis qui, à la clôture de l'exercice, n'a pu être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard est comptabilisée au compte de passif "Fonds dédiés" (194 ou 195) avec pour contrepartie une charge comptabilisée dans le compte "Reports en fonds dédiés" (6894 ou 6895).

Les sommes inscrites au passif en "Fonds dédiés" sont rapportées en produits au compte de résultat (7894 ou 7895) au cours des exercices suivants, au fur et à mesure de la réalisation du projet défini.

Lorsque les ressources dédiées à un projet défini n'ont pas été totalement utilisées alors même que le projet est terminé, l'organe habilité a décidé de transférer le solde des ressources concernées à un autre projet défini avec l'accord du tiers financeur.

Attention à préciser les fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices.

Une dotation aux fonds dédiés a été constituée à hauteur de 1 800 €.

Tableau de suivi en annexe.

DETTES

L'ensemble des dettes est à moins d'un an.

Règles et Méthodes Comptables

Etat des échéances des dettes en annexe.

CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS RECUS

L'entité fournit une information sur les montants des concours publics et les subventions qui lui ont été octroyés dans l'exercice en distinguant :

- la nature du concours ou de la subvention octroyé ; concours publics, subventions d'exploitation et subvention d'investissement
- les différentes catégories d'autorités administratives : Union européenne, Etat, Collectivités territoriales, Caisse d'allocations familiales, autres ...

Tableau de répartition en annexe.

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

L'association bénéficie d'un contrat de mise à disposition avec la ville de La Roche sur Yon estimé à 57 040 € et détaillé ainsi :

- les bureaux de l'association = 16 309 €
- La salle par le CYEL = 12 398 €
- Prise en charge partielle location salle Manège/Théâtre = 6 160 €
- L'auditorium du CYEL = 5 000 €
- Prêt de matériel scénique de la Goutte de Lait = 10 138 €
- Réseau affichage = 140 €
- Interventions d'agents publics = 6 895

Le bénévolat durant le festival les Nuits Menteuse de 2025 représente 6 288,06 € pour cette saison. Cette évaluation a été faite en multipliant les heures de bénévolat réalisées cette année pour le taux du SMIC horaire de 2025 auquel nous avons ajouté les charges patronales au taux de 4.40%.

RESSOURCES DEDIEES A UN PROJET DEFINI, NON TOTALEMENT UTILISEES ET TRANSFEREES A UN AUTRE PROJET

Lorsque les ressources dédiées à un projet défini n'ont pas été totalement utilisées alors même que le projet est terminé et que l'organe habilité décide de transférer le solde du fonds dédié à un autre projet défini avec l'accord du tiers financeur, une information est mentionnée dans l'annexe des comptes au titre des transferts réalisés au cours de l'exercice.

Règles et Méthodes Comptables

cf paragraphe "Fonds dédiés".

HONORAIRES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Indication, pour chaque commissaire aux comptes, du montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice, en séparant les honoraires afférant à la certification de ceux afférents, le cas échéant, aux autres services. Les honoraires représentent la somme de 4 095.02 € pour l'année 2025.

REGIME FISCAL

Les activités de l'association sont fiscalisées.

REMUNERATION DES CADRES DIRIGEANTS SALARIES ET BENEVOLES

En vertu de l'article 20 de la loi 2006-586 du 23 mai 2006 :

« Les associations dont le budget annuel est supérieur à 150 000 € et recevant une ou plusieurs subventions de l'Etat ou d'une collectivité territoriale dont le montant est supérieur à 50 000 € doivent publier chaque année dans le compte financier les rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que leurs avantages en nature ».

Les dirigeants de l' **Association LE MENTEUR VOLONTAIRE** ne sont pas rémunérés et ne bénéficient pas d'avantages en nature.

Immobilisations

Règlement ANC 2022-06		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2025
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	1 290					1 290
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 290					1 290
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels	12 205				1 054	11 150
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	22 508		734		1 874	21 368
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	34 713		734		2 928	32 518
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations						
	Créances rattachées à des participations						
	Autres titres immobilisés	223					223
	Prêts et autres immobilisations financières						
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	223					223
TOTAL		36 225		734		2 928	34 031

Amortissements

		Durée ou taux	Mode d' amts	Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2025
					Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres			1 290			1 290
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			1 290			1 290
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre						
	sur sol d'autrui						
	instal. agencement aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels			9 760	1 345	149	10 956
	Autres Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, mobilier			18 349	3 601	1 874	20 076
	Emballages récupérables et divers						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES				28 109	4 947	2 024	31 032
TOTAL				29 399	4 947	2 024	32 322

Créances et Dettes

Règlement ANC 2022-06

		31/12/2025	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers	2 824	2 824	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	680	680	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	461	461	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée	15 551	15 551	
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	1 954	1 954	
	Charges constatées d'avance	17 228	17 228	
TOTAL DES CREANCES		38 698	38 698	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2025	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	45 357	45 357		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	223	223		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	5 579	5 579		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée	3 149	3 149		
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	215	215		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes				
	Dettes représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	19 539	19 539		
TOTAL DES DETTES		74 061	74 061		
Emprunts souscrits en cours d'exercice		7 000			
Emprunts remboursés en cours d'exercice		7 000			
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Charges constatées d'avance (avec détail)

	31/12/2025	31/12/2024	Variations	%
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION	17 228	1 113	16 115	N/S
Charges constatées d'avance - FINANCIERES				
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES				
TOTAL	17 228	1 113	16 115	N/S

Charges constatées d'avance (détail)
au 31/12/2025

Détail des charges constatées d'avance	Période		Exploitation	Financières	Exceptionnelles
	début	fin			
CCA - GANDI 25-26			124		
CCA - UP MOTION 25/2026			133		
CCA Maif 2026			1 195		
CCA - Grenke protection 2026			129		
CCA - Ghs Spaiection			66		
CCA - ZOOM 2025/2026			125		
CCA - Grenke 01-26			190		
CCA - MIXT			15 266		
Totalisation			17 228		

Produits constatés d'avance

		Période	Montants	31/12/2025
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION				21 339
Coproduction Hernani			21 339	
Produits constatés d'avance - FINANCIERS				
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS				
TOTAL				21 339

Variation des Fonds Propres

Règlement ANC 2022-06	Fonds propres clôture 31/12/2024	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2025
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau	74 167	(73 390)			777
Excédent ou déficit de l'exercice	(73 390)	73 390	52 180		52 180
Situation nette	777		52 180		52 957
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	777		52 180		52 957

Variation des Subventions d'Investissement

	Subventions à la clôture 31/12/2024	Augmentation	Diminution	Subvention à la clôture 31/12/2025
Subventions d'investissement				
Subventions d'équipement				
Autres subventions d'investissement				
Montant nominal				
Quotes-parts virées au compte de résultat				

Variation des Fonds Dédiés

Fonds dédiés clôture 31/12/2024	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/2025	
		Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

Subventions d'exploitation					1 800	1 800	
Drac Culture et justice							
Contributions financières d'autres org.							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL					1 800	1 800	

GESTION

Détermination de la capacité d'autofinancement

	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2023
Règlement ANC 2022-06			
Nombre de mois de la période	12	12	12
Excédent (ou insuffisance) Brut d'Exploitation (E.B.E.)	66 418	(62 991)	(27 535)
+ Autres produits (d'exploitation)	713	6 805	19 270
- Autres charges (d'exploitation)	11 123	6 856	4 500
+ Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun			
+ Produits financiers	111	54	309
- Charges financières	48	40	
+ Produits exceptionnels		105	
- Charges exceptionnelles		5 285	400
- Participation des salariés aux fruits de l'expansion			
- Impôts sur les bénéfices			
= CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT DE L'EXERCICE	56 072	(68 207)	(12 856)

Du résultat à la trésorerie

Règlement ANC 2022-06

Etat en valeurs nettes

		31/12/2025	
		Impact sur la trésorerie	
		Recette	Dépense
Votre résultat comptable est de		52 180	
Charges déduites du résultat mais ne donnant pas lieu à une sortie en trésorerie (amortissements, provisions, valeur nette comptable des éléments d'actif cédés)		5 852	
Produits intégrés dans le résultat mais ne donnant pas lieu à une entrée en trésorerie (reprises sur provisions, ...)			1 054
Capacité de l'entreprise à financer elle-même son exploitation		56 977	
Votre entreprise a en plus bénéficié de :			
Financement externe			
Produits des cessions et réductions des immobilisations financières		1 054	
Apports et comptes courants			
Nouveaux emprunts contractés sur l'exercice		7 000	
Subventions obtenues sur l'exercice			
Total des ressources externes		8 054	
Mais votre entreprise a des :			
Éléments à financer			
Dividendes			
Acquisitions d'éléments immobilisés			734
Prélèvements et comptes courants			
Montant consacré au remboursement du capital des emprunts			7 000
Charges à répartir sur plusieurs exercices			
Total des besoins de financement de l'exercice			7 734
Compte tenu de :			
La situation de trésorerie de l'exercice précédent			8 924
La situation de trésorerie théorique à la fin de l'exercice devrait s'élever à		48 374	
Cependant votre entreprise doit financer son cycle d'exploitation courant, qui se traduit par les éléments suivants à la fin de l'exercice en cours :			
Variation des stocks			
Acomptes versés			170
Variation des créances clients		95 888	
Variation des autres créances			8 278
Acomptes reçus			
Variation des dettes fournisseurs		32 467	
Variation des autres dettes			80 039
Besoins générés par le financement du cycle d'exploitation		39 868	
La situation de trésorerie à la fin de l'exercice est donc de		88 241	

Tableau de Financement

Etat en valeurs nettes
Règlement ANC 2022-06

		31/12/2025			31/12/2024
		Début d'exercice	Fin d'exercice	Emplois/Ressources	Emplois/Ressources
ACTIF CIRCULANT	Stocks				
	Clients	98 712	2 824	(95 888)	72 597
	Autres créances	27 596	36 045	8 449	(18 956)
	TOTAL ACTIF CIRCULANT	126 307	38 868	(87 439)	53 642
DETTES A COURT TERME	Fournisseurs	12 889	45 357	(32 467)	6 406
	Fournisseurs d'immobilisations				
	Autres dettes	110 543	30 505	80 039	(45 230)
	TOTAL DETTES A COURT TERME	123 433	75 861	47 571	(38 824)
BESOIN EN FONDS DE ROULEMENT		2 875	(36 993)	(39 868)	14 818
TRESORERIE	Disponible	119	88 241	88 122	(75 036)
	Concours bancaires courants & soldes créditeurs de banque	9 043		(9 043)	9 043
	TOTAL TRESORERIE	(8 924)	88 241	97 165	(84 079)
FONDS DE ROULEMENT NET GLOBAL		(6 049)	51 248	57 297	(69 261)

Emplois exprimés en positif - Ressources exprimées en négatif

